این که نویسندهء محترم، با وجود در اختیار داشتن کتاب آقای دکتر آدمیت، گواهی روشن گزارش به ناصرالدین شاه را نادیده گرفته است کاش تنها از سرتسامح باشد.

البته تمام تفصیل "قحطی" و "وبا و طاعون" در خدمت برجسته کردن نقش میرزا حسین خان است، که به نظر نویسنده مردی در ردیف میرزا تقی خان امیر کبیر بود. تا از آن نتیجه بگیرد "روزگار تلخ این بزرگ مرد تاریخ ایران که در پاییز سال ۱۲۶۰ (۱۸۸۱ میلادی) به سر آمد"، و این زمان "احمد قوام که فرمان مشروطیت به خط اوست، چهارساله بود!"

و بعد از آن که قوام ۴ساله می شود، تازه پای نسب او به میان می آید که: "از تبار محسن خان آشتیانی، از ملاکان و دیوانیان بنام ایران بود.

جز این که به راوی فرصت دهد چند صفحه را با رویاهایی که برای قهرمانش دارد، سیاه کند. و بعد تا سف بخورد که "سرزمین هایی که در جنگ ترکمن ها و تحت فرماندهی پدر بزرگ قوام از خاک ایران جدا شده اند دیگر بازستاندنی نیستند!"

بعد قوام را در مقام والی حکومتی که : قرارداد شهریور ۱۲۹۸ (اوت ۱۹۱۹) را امضا کرده است، به جنگ کمونیست های ایرانی می برد. و به نقش بلشویک ها در حمایت از نا آرامی های گیلان به رهبری میرزا کوچک خان، و اقدامات حزب عدالت و سرانجام حضور چند هزار کارگر مهاجر ایرانی در ترکمنستان می پردازد که " دولت ایران، امپراتوری بریتانیا و والی خراسان را با نگرانی های بی پایانی روبه رو ساخته بود !

و علی رغم ادعای راوی که این جاهم دنبال گاز انبرمشترک انگلیس و روس برای شکست سیاست مستقل ایران می گردد، سینگلر برای انتقال نفت از قلمرو دولت شوروی، با روس ها هم به توافق می رسد. و این دو سال بعد است که دیگر قوام نخست وزیر نیست. و به قول راوی روز تصویب امتیاز کمپانی در مجلس (که اوتیرماه ۱۳۰۲ آورده است و شمیم به نقل از کتاب فاتح، ذی حجه ۱۳۴۰ قمری - اوت ۱۹۲۲ میلادی و تاریخ عقد قرارداد دولت ایران با نمایندگان سینگلر را آذرماه سال ۱۳۰۲ - دسامبر ۱۹۲۳ نوشته)، گوشه بی از ساختمان مجلس آتش می گیرد .

از آنجا که "انگرت" وزیر مختار آمریکا، در ماجرای نفت، از حریم دولت خود پیش تر آمده بود؛ از جانب انگلستان با ماجرای " قتل ماژور ایمبری " تنبیه شد. ایمبری، کنسول آمریکا و معاون وزیرمختار بود.

بنا بر برداشت های راوی "آن چه در میان اسناد وزارت خارجه ی انگلستان پیرامون کودتا به قوام مربوط می شود، سندی است مبنی بر شرکت او در اقدام برای برانداختن رضا شاه" که "در بیست ماده تنظیم شده است، [با] اشاراتی دقیق به چگونگی کودتا، عوامل مؤثر در آن" و "ترکیب دولتی که می بایست قدرت را در دست می گرفت. نخستین ماده ی این سند حاکی از آن است که قوام، دستم تا شهریور ۱۳۲۲ (اوت ۱۹۴۳) در تماس دائمی با آلمان ها بود." "علاوه بر این، او در آغاز سال ۱۹۴۲ با سفارت ژاپن در تهران نیز تماس داشته و پیشنهاد هایی به آنان کرده است."

به یاد بیاورید که سوم شهریور ۱۳۲۰، قوای انگلیس و روس ایران را اشغال کردند و روز ۲۹ شهریور رضا شاه دیگر در تهران نبود تا علیه او کودتایی شود.

" باز هم بیشتر به تجلیل از سیاست نبوغ آسای قوام در خدمت "موازنه مثبت" داد سخن می دهد تا در واقع زمینه یورش بعد خود را به سیاست "موازنه منفی" دکتر مصدق بسازد. و در یادداشت توضیح این تفسیر پا را فراتر می گذارد می افزاید: " این قرار داد سرانجام در آذر ۱۳۲۲ (نوامبر ۱۹۴۳) ، در کنفرانس تهران به نتیجه رسید. با تصویب آن، موقعیت آمریکا که سی هزار سرباز در ایران داشت، تا حدودی شکل قانونی برخورد گرفت شرکت و نقش ایران در جنگ پذیرفته شد و رسمیت یافت و تصریح گردید که استقلال و تمامیت ارضی کشور تضمین شده و ایران از کمک های اقتصادی برخوردار شود.

راوی هنوز از وسوسه قهرمان پروری، دل نمی کند؛ و در فصل هفتم، با بازگشت به عقب، تازه به شاه بیت روایت خود می رسد ؛ که باید فتح نامه جنگ با استالین، را برای نجات آذربایجان، به گردن قوام بیاویزد، و به قدری در این کار شتاب دارد، که برای کشاندن استالین به صحنه، حتی زمان را گم می کند. فصل هفتم این طور شروع می شود :

" تابستان ۱۳۲۴ (۱۹۴۵)، در گرمای تدارک اشغال ایران توسط ارتش سرخ، باقروف، به مسکو احضار شد. استالین او را فرا خوانده بود تا در اقدامی همه جانبه، "آزادی" ایران را سازمان دهد" و "بریا" را هم روی صحنه می آورد تا خوف دستگاه امنیتی استالین هر چه بیشتر در خاطر خواننده جا بیفتد؛ و بعد به وصف "فروپاشی نظام رضاشاهی" و صحنه فرار مردم آذربایجان از برابر ارتش سرخ می پردازد و چندان داد سخن می دهد؛ که نه تنها خود او، بل هشت یا یازده

مشاور معتمد او، از دوست و خویش و ویرا ستار نیز متوجه نمی شوند روزحمله ارتش سرخ شوروی و ارتش انگلیس به ایران، سوم شهریور ۱۳۲۰ (۱۹۴۱) بود؛ نه ۱۳۲۴ (۱۹۴۵) که چندماه بود، جنگ دوم تمام شده بود .

آذربایجان هم، در این توصیف، سیمایی مفلوک و "باسمه یی" دارد. و آن چه نا دیده و نا گفته می ماند، واقعیات آن روزگار است که تاریخ را می سازد: استقرار نظام مشروطه به جای سلطنت مستبد قبیله یی، درکشوری وسیع و عقب مانده، با آمیزه یی از اقتصاد شهری نوپا و "کمپرادور" و اقتصاد روستایی و عشیره یی، از بسیاری جهات شبیه حکومت و تقسیم قدرت در افغانستان امروز بود.